
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019091100054

54

Nº 176, quarta-feira, 11 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

R E T I F I C AÇÕ ES

No Despacho do Ministro de Estado do Turismo de 28 de agosto de 2019, que
trata da autorização de afastamento do país de SÉRGIO HENRIQUE SOUSA RODRIGU ES ,
publicado no Diário Oficial da União do dia 29 de agosto de 2019, seção 2, página 58, onde
se lê: "...no período de 7 a 12 de setembro de 2019..." leia-se: "...no período de 7 a 13 de
setembro de 2019...".

No Despacho do Ministro de Estado do Turismo de 28 de agosto de 2019, que
trata da autorização de afastamento do país de EDUARDO DORNELAS DE OLIVEIRA JUNIOR,
publicado no Diário Oficial da União do dia 29 de agosto de 2019, seção 2, página 58, onde
se lê: "...no período de 7 a 12 de setembro de 2019..." leia-se: "...no período de 7 a 13 de
setembro de 2019...".

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 214, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-ADJUNTO DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO
TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria nº 2.039, 16
de julho de 2019, de publicada no DOU de 17 de julho de 2019, Decreto nº 9.664, de 2 de
janeiro de 2019; no inciso I do art. 24 da Portaria MTur nº 36, de 29 de janeiro de 2019,
publicada no DOU de 5 de fevereiro de 2019, e no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar BRUCCIO CARLOS MENDES, matrícula SIAPE nº 1656476, para
exercer o encargo de substituto eventual do Coordenador de Desenvolvimento e
Administração de Pessoas, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria
de Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria-Executiva deste Ministério,
código FCPE 101.3, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HIGINO BRITO VIEIRA

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 2.981, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, resolve:

Subdelegar ao Senhor BRENO BARBOSA CERQUEIRA ALVES, Superintendente da
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais, competência para firmar, nos
termos propostos no processo administrativo nº 00210.100864/2018-92, Acordo de
Cooperação Técnica entre a Controladoria-Geral da União e a Federação das Indústrias do
Estado de Minas Gerais.

Técnica entre a Controladoria-Geral da União e o Tribunal de Contas do Estado
do Paraná.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 2.984, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, resolve:

Subdelegar ao Senhor JOSÉ WILLIAM GOMES DA SILVA, Superintendente da
Controladoria Regional da União no Estado do Paraná, competência para firmar, nos
termos propostos no processo administrativo nº 00217.100162/2019-20, Acordo de
Cooperação Técnica entre a Controladoria-Geral da União e o Tribunal de Contas do Estado
do Paraná.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 2.985, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, resolve:

Subdelegar ao Senhor THIAGO MACHADO PEREIRA MONTEIRO, Superintendente
da Controladoria Regional da União no Estado do Amapá, competência para firmar, nos
termos propostos no processo administrativo nº 00204.100149/2019-10, Acordo de
Cooperação Técnica entre a Controladoria-Geral da União e o Conselho de Arquitetura e
Urbanismo do Amapá.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 2.988, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso V, do art. 1º da Portaria CGU nº 1.382, de 23
de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e, no
Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, resolve:

Dispensar FÁBIO CARVALHO HANSEM, Auditor Federal de Finanças e Controle,
da Função Gratificada, código FG-3, da Controladoria Regional da União no Estado de São
Paulo.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 2.989, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso V, do art. 1º da Portaria CGU nº 1.382, de 23
de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e, no
Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, resolve:

Designar FRANCISCO JOSE DE MORAIS NETO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para exercer a Função Gratificada, código FG-3, da Controladoria Regional da
União no Estado de São Paulo.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 2.993, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro
de 2019, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar ANDRÉ SANTOS JUNQUEIRA, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para substituir o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de
Auditoria das Áreas de Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente, da Diretoria de
Auditoria de Políticas de Infraestrutura da Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 2.994, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar ROSA MARIA SOARES SABIONI MARTINS, Auditora Federal de
Finanças e Controle, do encargo de substituta de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da
Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas de Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente,
da Diretoria de Auditoria de Políticas de Infraestrutura da Secretaria Federal de Controle
Interno da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 3.003, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, resolve:

Subdelegar ao Senhor GABRIEL ARAGÃO WRIGHT, Superintendente da
Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba, competência para firmar, nos
termos propostos no processo administrativo nº 00214.000598/2017-88, Acordo de
Cooperação Técnica entre a Controladoria-Geral da União e a Escola de Serviço Público do
Estado da Paraíba.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DA BAHIA
PORTARIA N° 2.982, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso X, do art. 133, do
Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da
União de 14 de março de 2017 e competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 3.251,
de 11 de dezembro de 2018, e considerando o disposto no Decreto nº 9.373, de 11 de
maio de 2018 que regulamenta, no âmbito da Administração Pública Federal, o
reaproveitamento, a movimentação, a alienação e outras formas de desfazimento de
material, no Decreto nº 5.940, de 25 de outubro de 2006 e na Lei nº 12.305, de 2 de
agosto de 2010, resolve:

Art. 1º Instituir a Comissão Permanente de Desfazimento, Avaliação e
Classificação dos Bens Patrimoniais Móveis da Controladoria Regional da União no Estado
da Bahia, em Salvador/BA.

Art. 2º A Comissão será formada pelos servidores ANA LÚCIA NASCIMENTO
CORREIA, Auxiliar de Apoio Operacional, matrícula SIAPE nº 5029449, JOSÉ PEDRO DE
ALMEIDA, Técnico Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 092411, ANA LETICIA
DE CARVALHO SILVA, Auditora Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE Nº 1571322,
e JULIANA FERRAZ PEREIRA GONÇALVES, Analista (requisitada), matrícula SIAPE nº
3092184.

Art. 3º A Comissão será presidida pelo servidora ANA LÚCIA NASCIMENTO
CORREIA, que, nas suas ausências legais e regulamentares, será substituída por JULIANA
FERRAZ PEREIRA GONÇALVES.

Parágrafo único. Para auxiliar nos trabalhos, poderá ser solicitado ao
Superintendente da Regional-BA servidores efetivos e requisitados e, ainda, empregados de
empresas prestadoras de serviços terceirizados, os quais desenvolverão tarefas
administrativas sob supervisão do Presidente da Comissão, ou seu suplente, quando for o
caso.

Art. 4º A Comissão tem o objetivo de avaliar os bens fisicamente, emitir
parecer técnico motivando o desfazimento e organizar os lotes dos bens em condições de
alienação, observando a legislação pertinente e os procedimentos próprios da
Controladoria-Geral da União.

Art. 5º São atribuições da Comissão:
classificar os bens, nos termos do Decreto nº 9.373, de 11 de maio de 2018
realizar os demais procedimentos que integram o processo de alienação de

material;
produzir os documentos comprobatórios dos atos e fatos; e
tratar de assuntos afetos à separação dos resíduos recicláveis descartados pelo

órgão e à Coleta Seletiva Solidária.
Art. 6º Todos os atos da Comissão deverão ser sempre assinados pelo

presidente e pelos demais membros, em especial para o caso de desfazimento de bens
patrimoniais de informática.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

RONALDO MACHADO DE OLIVEIRA

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 805, DE 8 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.024329/2018-48, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República LEONARDO SAMPAIO DE ALMEIDA,
lotado na Procuradoria da República no Município de Governador Valadares/MG, para
integrar, pelo prazo de 1 (um) ano, a força-tarefa instituída pela Portaria PGR/MPF nº 604,
de 23 de julho de 2019, publicada no D.O.U, Seção 2, pág. 61, de 12 de agosto de 2019,
com desoneração integral das atribuições na unidade de origem e lotação provisória na
Procuradoria da República no Distrito Federal.

Art. 2º Fica prorrogada a designação prevista na Portaria PGR/MPF nº 691, de
8 de agosto de 2019, publicada no D.O.U, Seção 2, pág. 55, de 14 de agosto de 2019,
enquanto perdurar a designação do art. 1º desta portaria.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir de 18 de setembro de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 751, DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de
2019, assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.012573/2017-87, resolve:

Autorizar, até 20 de outubro de 2020, com ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão da servidora CRISTIANE DA SILVA BRAGA ANTÃO, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, para continuar a exercer a função de confiança de de
Assistente II, código FC-2, no Núcleo de Admissibilidade e Recursos Repetitivos, do Superior
Tribunal de Justiça.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS


